ỦY  BAN  NHÂN  DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH TUYÊN QUANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-THVX       Tuyên Quang, ngày         tháng 11 năm 2022

V/v tăng cường bảo đảm an ninh,
an toàn thực phẩm trong tình hình mới

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức CTXH tỉnh;
- Các sở: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

Công thương, Giáo dục và Đào tạo, Lao động -
Thương binh và Xã hội, Thông tin và Truyền thông;
Tài chính;

- Công an tỉnh;
- Cục Quản lý thị trường Tuyên Quang;

- Liên minh Hợp tác xã tỉnh;
- Báo Tuyên Quang; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung

ương Đảng về việc tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình

hình mới (có Văn bản gửi kèm theo).

Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo và giao trách nhiệm:

1. Các sở, ngành, cơ quan, đơn vị nêu tại mục Kính gửi, theo chức

năng, nhiệm vụ chịu trách nhiệm triển khai, tổ chức thực hiện Chỉ đạo của

Ban Bí thư về việc tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình

hình mới tại Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022, cụ thể:

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm các chủ

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo đảm an

ninh, an toàn thực phẩm; đưa các mục tiêu, chỉ tiêu về an ninh, an toàn thực

phẩm vào chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương,

đơn vị. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, xác định trách

nhiệm và hành động của các cấp chính quyền, cán bộ, công chức, viên chức

và nhân dân trong bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm. Người đứng đầu cấp

uỷ, chính quyền các cấp chịu trách nhiệm cao nhất về công tác bảo đảm an

ninh, an toàn thực phẩm trên địa bàn do mình phụ trách.

- Tập trung rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung và hoàn thiện hệ thống

văn bản pháp luật, cơ chế phối hợp giữa các ngành và địa phương, các tiêu

chuẩn, quy chuẩn về bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; các nguyên tắc,

chế tài xử lý vi phạm an ninh, an toàn thực phẩm, sử dụng chất cấm, lạm

dụng kháng sinh, hoá chất không rõ nguồn gốc trong tất cả các khâu, từ

nguyên liệu đến sản xuất, chế biến, kinh doanh, bảo quản thực phẩm;

2

xây dựng các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, kiểm nghiệm, bảo đảm truy

xuất rõ nguồn gốc. Khuyến khích đầu tư kết cấu hạ tầng và phát triển các mô

hình sản xuất, chuỗi giá trị cung ứng thực phẩm an toàn; có chính sách hỗ trợ

hộ gia đình, hợp tác xã và doanh nghiệp tiếp cận, sử dụng hiệu quả các

nguồn lực xây dựng chuỗi thực phẩm an toàn. Xây dựng, hoàn thiện cơ sở dữ

liệu về bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm liên thông với hệ thống cơ sở dữ

liệu quốc gia và chuyên ngành. Nâng cao năng lực phòng ngừa, chủ động xử

lý ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm an ninh, an

toàn thực phẩm; kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ chức,

cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh vi phạm quy định về an ninh, an toàn

thực phẩm; chủ động phòng, chống tiêu cực, lợi ích nhóm trong lĩnh vực an

ninh, an toàn thực phẩm. Đẩy mạnh phong trào quần chúng phát hiện, tố giác

hành vi vi phạm an ninh, an toàn thực phẩm; tạo dư luận xã hội, người tiêu

dùng lên án, tẩy chay các sản phẩm, hàng hoá không đảm bảo an toàn thực

phẩm. Có chính sách thoả đáng, kịp thời khen thưởng và biện pháp phù hợp

để bảo vệ người tố giác hành vi vi phạm an ninh, an toàn thực phẩm. Đồng

thời, xử lý nghiêm hành vi lợi dụng bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm để hạ

uy tín, ảnh hưởng tiêu cực đến sản xuất, kinh doanh lành mạnh của các tổ

chức, doanh nghiệp, cá nhân.

- Xây dựng các chuỗi giá trị cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng; ưu

tiên phát triển các vùng chuyên canh, sản xuất nông nghiệp sạch, an toàn. Kiểm

soát an toàn thực phẩm ngay từ yếu tố đầu vào trong sản xuất, kinh doanh; liên

kết với các chuỗi giá trị cung ứng thực phẩm an toàn theo tiêu chuẩn, quy chuẩn

quốc tế, bảo đảm người dân được tiếp cận và sử dụng lương thực, thực phẩm an

toàn, bền vững. Đầu tư nâng cấp hạ tầng công nghiệp, dịch vụ, hình thành mạng

lưới logistics, bảo quản, chế biến, thương mại điện tử ở nông thôn. Phát huy vai

trò của các hợp tác xã, hiệp hội ngành hàng trong liên kết, hỗ trợ sản xuất, bảo

quản, chế biến, tiêu thụ thực phẩm an toàn, chất lượng.

- Nâng cao năng lực nghiên cứu, ứng dụng, chuyển giao khoa học -

công nghệ, nhất là công nghệ cao, công nghệ sinh học, công nghệ thân thiện với

môi trường trong sản xuất nông nghiệp và chế biến thực phẩm. Khuyến khích,

hỗ trợ hộ gia đình, hợp tác xã, doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh thực phẩm

ứng dụng công nghệ cao và kết nối chuỗi giá trị cung ứng thực phẩm an toàn.

- Kiện toàn tổ chức bộ máy quản lý nhà nước làm công tác bảo đảm an

ninh, an toàn thực phẩm theo đúng chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương. Phân

định rõ chức năng, nhiệm vụ, trách nhiệm của các ngành trong bảo đảm an

ninh, an toàn thực phẩm. Thực hiện phân cấp, phân quyền, đổi mới phương

thức quản lý, điều hành, phối hợp, bảo đảm khoa học, chặt chẽ, hiệu quả;

3

khắc phục tình trạng chồng chéo, buông lỏng quản lý công tác bảo đảm an

ninh, an toàn thực phẩm. Nâng cao năng lực, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ

làm công tác quản lý nhà nước về bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; có

chế độ, chính sách phù hợp cho đội ngũ này.

2. Giao Sở Y tế chủ trì, hướng dẫn, đôn đốc việc tổ chức quán triệt,

phổ biến, triển khai, tổ chức thực hiện Chỉ thị; tham mưu, đề xuất xây dựng

Kế hoạch của Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị trên địa bàn tỉnh đảm bảo hiệu quả,

khả thi và phù hợp với điều kiện của tỉnh, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trước

ngày 20/12/2022.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,

Liên minh Hợp tác xã tỉnh và các đoàn thể chủ động, tích cực tuyên truyền, vận

động, cung cấp thông tin, dịch vụ tư vấn, hỗ trợ pháp luật về bảo đảm an ninh,

an toàn thực phẩm; kịp thời thông tin các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn,

chất lượng cao, các cơ sở vi phạm, tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh, an toàn thực

phẩm tới đoàn viên, hội viên và người dân; tăng cường vai trò, trách nhiệm giám

sát, phản biện xã hội trong lĩnh vực an ninh, an toàn thực phẩm./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- PCT UBND tỉnh Hoàng Việt Phương;
- Như Kính gửi (thực hiện);
- Chánh Văn phòng UBND tỉnh;
- PCVP UBND tỉnh Nguyễn Thanh;
- Lưu VT, THVX (VB.30).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương

(báo cáo)

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-22T14:29:59+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-22T14:30:04+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-22T14:30:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG
	Hoàng Việt Phương<phuonghv@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-22T14:30:29+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!